Trabalho (MPT), adota uma posição clara de defesa da legitimidade das contribuições
assistenciais estabelecidas em acordos ou convenções coletivas de trabalho.

FAIXAS DE RECOLHIMENTO / PORTE VALORES

1) - EMPRESAS DE GRANDE PORTE - (Empresas com faturamento anual acima de R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). R$ 3.000,00;

2) - EPP - EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – (Empresas com faturamento anual de R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos
mil reais). R$ 810,00;

3) - ME - MICROEMPRESAS - (Empresas com faturamento anual de até R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais). R$ 585,00;

4) - MEI – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - (Empresas com faturamento anual de até
81.000,00 (Oitenta e um mil reais). R$ 243,00;

5) - CENTRO DE EVENTOS PÚBLICOS OU PRIVADOS R$ 2.000,00;

PARÁGRAFO 7º: Para o SINDIPROFES/RS-SC, o recolhimento deve ser feito até o primeiro
útil após registro da Convenção Coletiva no mediador do Ministério do Trabalho, conforme

[...]

As condições ajustadas para reger as relações individuais de trabalho durante a sua vigência
são:

PARÁGRAFO 1º: DA REMUNERAÇÃO AJUSTADA (CACHÊ).

 I. Pisos Salariais:

a)              Modelos: os (as) modelos receberão o piso salarial mínimo de R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais), aos quais deverão ser acrescidos dos direitos de imagem, cada vez
que a mesma for veiculada, conforme a tabela no Anexo I da presente norma; 

b)              Recepcionista de Eventos e Orientadores: Os (as) recepcionistas receberão o piso
salarial mínimo de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); 

c)              Degustadores, Demonstradores, Panfleteiros, Promotores: receberão o piso salarial
mínimo de R$ 2.200,00 (dois duzentos reais). 

I)               O profissional, quando não for empregado, apresentará ao contratante um recibo